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A Survey Design：Filter Questions for “Occupation” 

1 会社員・会社役員
2 公務員・団体職員
3 自営業
4 自由業・フリーランス
5 パート・アルバイト

6 派遣・契約社員
7 その他有職
8 専業主婦・主夫
9 無職
10 その他

設問SC1:就業状態

会社員・会社役員 質問終了

全サンプル

就業状態（会社員か否か）

職種（大区分）

特定の職種以外
質問終了

特定の職種（1,2,5）

質問終了

職種（小区分）

特定の職種（12,19,20,24,46）質問終了

職業

対象職業（1,2,3,4,5）

1 営業・事務・企画系
2 サービス・販売系
3 クリエイティブ系
4 技術系（ソフトウェア、ネットワーク、

社内情報システム系）
5 技術系（電気、電子、機械）

6 技術系（素材、食品、メディカル）
7 技術系（建築、土木）
8 製造（工場など生産現場の従事者）
9 建設/建築従事者・職人
10 専門職
11 その他

設問SC2:職種（大区分）

1 営業
2 営業企画
3 マーケティング
4 宣伝
5 MD
6 バイヤー
7 経営企画
8 事業統括
9 新規事業
10 店舗開発
11 総務
12 人事
13 法務
14 広報・IR
15 カスタマーサービス
16 資材・調達・購買
17 貿易
18 物流
19 財務・会計・経理
20 受付
21 秘書
22 アシスタント
23 その他事務系
24 販売/売り場担当
25 ホール/フロアスタッフ

26 調理
27 エステティシャン
28 旅行手配/添乗員/ツアーコンダクター
29 ホテル/宿泊サービス
30 ブライダルコーディネーター
31 ドライバー/配送スタッフ
32 フライトアテンダント/航空管制官
33 鉄道乗務員/船舶乗務員
34 倉庫管理/構内倉庫作業
35 新聞配達/集金
36 警備/守衛
37 清掃関連スタッフ
38 ビル施設管理/ボイラー技師
39 その他サービス・販売系
40 回路・システム設計
41 半導体設計
42 制御設計
43 機械・機構設計/金型設計
44 光学技術
45 生産技術/プロセス開発
46 品質管理/製品評価/品質保証/生産管理
47 セールスエンジニア
48 サービスエンジニア
49 研究/特許/テクニカルマーケティングほか
50 その他技術系（電気、電子、機械）

設問SC3:職種（小区分）

1 受付
2 経理事務
3 検査（品質管理）

4 販売・売り場担当
5 人事
6 その他

設問SC4:職業

10,254

13,937

3,683

9,324930

4,403 4,921

4,595 326

3,858 23



B Survey Design：Filter Questions for “Manager” 

1 会社員・会社役員
2 公務員・団体職員
3 自営業
4 自由業・フリーランス
5 パート・アルバイト

6 派遣・契約社員
7 その他有職
8 専業主婦・主夫
9 無職
10 その他

設問SC1:就業状態

会社員・会社役員 質問終了

全サンプル

就業状態（会社員か否か）

役職

管理職

質問終了

業種

公務以外の全産業

管理職従事期間

従事期間≧1年

1 会長
2 副会長
3 代表取締役（社長）
4 副社長
5 専務取締役・常務取締役・
役員・取締役

6  顧問・監査役
7  事業本部長

8  部長
9 部長代理
10 課長
11 課長補佐
12 係長
13  主任・リーダー
14 支店長・工場長
15 管理職ではない

設問SC4:役職

1 農業、林業
2 漁業
3 鉱業、採石業、砂利採取業
4 建設業
5 製造業
6 電気・ガス・熱供給・水道業
7 情報通信業
8 運輸業、郵便業
9 卸売業、小売業
10 金融業、保険業

11 不動産業、物品賃貸業
12 学術研究、専門・技術サービス業
13 宿泊業、飲食サービス業
14 生活関連サービス業、娯楽業
15 教育、学習支援業
16 医療、福祉
17 複合サービス事業
18 サービス業（ほかに分類されないもの）
19 公務（他に分類されるものを除く）
20 上記で分類不能の産業

設問SC5:業種

1 1年未満
2 １年以上2年未満
3 2年以上3年未満

4 ３年以上４年未満
5 4年以上5年未満
6 ５年以上

設問SC7:管理職従事期間

4,784

5,879

1,095

4,501283

7 4,494

3,925 569

3,480

質問終了

部下人数

445

部下人数≧1人

質問終了

質問終了
設問SC9:部下人数

[     ]人

2,595 24



Distribution of Sample Observation (by Sex & Industry)

<参考：調査間の割合差＞

産業分類

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-1】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-2】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-3】

産業分類

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-1】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-2】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-3】

ΔA-1-B-1 ΔA-2-B-2 ΔA-3-B-3

2,638 100 1,596 100 1,042 100 59,208,100 100 32,536,200 100 26,671,800 100

A 農業、林業  4 0.2 3 0.2 1 0.1 A 農業、林業  675,500 1.1 355,100 1.1 320,400 1.2 -1.0 -0.9 -1.1

B 漁業 0 0 0 0 0 0 B 漁業 65,300 0.1 45,700 0.1 19,600 0.1 -0.1 -0.1 -0.1

C 鉱業、採石業、砂利採取業 5 0.2 4 0.3 1 0.1 C 鉱業、採石業、砂利採取業 24,500 0.0 20,300 0.1 4,200 0.0 0.1 0.2 0.1

D 建設業 147 5.6 61 3.8 86 8.3 D 建設業 4,000,400 6.8 3,248,600 10.0 751,800 2.8 -1.2 -6.2 5.4

594 22.5 481 30.1 113 10.8 10,071,800 17.0 7,068,500 21.7 3,003,300 11.3 5.5 8.4 -0.4

E 製造業 594 22.5 481 30.1 113 10.8 E 製造業 10,071,800 17.0 7,068,500 21.7 3,003,300 11.3 5.5 8.4 -0.4

1,888 71.6 1,047 65.6 841 80.7 40,192,300 67.9 19,215,100 59.1 20,977,100 78.6 3.7 6.5 2.1

F 電気・ガス・熱供給・水道業  35 1.3 25 1.6 10 1.0 F 電気・ガス・熱供給・水道業  372,300 0.6 317,400 1.0 54,800 0.2 0.7 0.6 0.8

G 情報通信業  68 2.6 49 3.1 19 1.8 G 情報通信業  2,104,300 3.6 1,530,600 4.7 573,700 2.2 -1.0 -1.6 -0.3

H 運輸業、郵便業  89 3.4 72 4.5 17 1.6 H 運輸業、郵便業  3,310,900 5.6 2,631,100 8.1 679,800 2.5 -2.2 -3.6 -0.9

I 卸売業、小売業  845 32.0 540 33.8 305 29.3 I 卸売業、小売業  9,319,200 15.7 4,431,200 13.6 4,888,000 18.3 16.3 20.2 10.9

J 金融業、保険業  90 3.4 56 3.5 34 3.3 J 金融業、保険業  1,599,200 2.7 723,900 2.2 875,300 3.3 0.7 1.3 0.0

K 不動産業、物品賃貸業  84 3.2 42 2.6 42 4.0 K 不動産業、物品賃貸業  1,199,800 2.0 712,000 2.2 487,800 1.8 1.2 0.4 2.2

677 25.7 263 16.5 414 39.7 22,286,600 37.6 8,868,900 27.3 13,417,700 50.3 -12.0 -10.8 -10.6

L 学術研究、専門・技術サービス業  27 1.0 8 0.5 19 1.8 L 学術研究、専門・技術サービス業  1,922,300 3.2 1,226,900 3.8 695,300 2.6 -2.2 -3.3 -0.8

M 宿泊業、飲食サービス業  47 1.8 28 1.8 19 1.8 M 宿泊業、飲食サービス業  3,247,000 5.5 1,173,600 3.6 2,073,400 7.8 -3.7 -1.9 -6.0

N 生活関連サービス業、娯楽業  50 1.9 29 1.8 21 2.0 N 生活関連サービス業、娯楽業  1,814,600 3.1 722,300 2.2 1,092,400 4.1 -1.2 -0.4 -2.1

O 教育、学習支援業  31 1.2 12 0.8 19 1.8 O 教育、学習支援業  2,950,500 5.0 1,310,200 4.0 1,640,300 6.1 -3.8 -3.3 -4.3

P 医療、福祉  265 10.0 38 2.4 227 21.8 P 医療、福祉  7,852,800 13.3 1,810,300 5.6 6,042,500 22.7 -3.2 -3.2 -0.9

Q  複合サービス業  25 0.9 14 0.9 11 1.1 Q  複合サービス業  544,500 0.9 323,700 1.0 220,800 0.8 0.0 -0.1 0.2

R サービス業（他に分類されないもの）  232 8.8 134 8.4 98 9 R サービス業（他に分類されないもの）  3,954,900 6.7 2,301,900 7.1 1,653,000 6.2 2.1 1.3 3.2

S 公務（他に分類されるものを除く） S 公務（他に分類されるものを除く） 2,348,400 4.0 1,656,500 5.1 691,800 2.6

T 分類不能の産業 T 分類不能の産業 1,830,000 3.1 926,300 2.8 903,600 3.4

産業分類

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-1】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-2】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【A-3】

産業分類

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-1】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-2】

 

実数

（人）

 

割合

（%）

【B-3】

ΔA-2-B-2

2,638 100 1,596 60.5 1,042 39.5 59,208,100 100 32,536,200 55.0 26,671,800 45.0 5.5

A 農業、林業  4 100 3 75.0 1 25.0 A 農業、林業  675,500 100 355,100 52.6 320,400 47.4 22.4

B 漁業 0 - 0 - 0 - B 漁業 65,300 100 45,700 70.0 19,600 30.0 -

C 鉱業、採石業、砂利採取業 5 100 4 80.0 1 20.0 C 鉱業、採石業、砂利採取業 24,500 100 20,300 82.9 4,200 17.1 -2.9

D 建設業 147 100 61 41.5 86 58.5 D 建設業 4,000,400 100 3,248,600 81.2 751,800 18.8 -39.7

594 100 481 81.0 113 19.0 10,071,800 100 7,068,500 70.2 3,003,300 29.8 10.8

E 製造業 594 100 481 81.0 113 19.0 E 製造業 10,071,800 100 7,068,500 70.2 3,003,300 29.8 10.8

1,888 100 1,047 55.5 841 44.5 40,192,300 100 19,215,100 47.8 20,977,100 52.2 7.6

F 電気・ガス・熱供給・水道業  35 100 25 71.4 10 28.6 F 電気・ガス・熱供給・水道業  372,300 100 317,400 85.3 54,800 14.7 -13.8

G 情報通信業  68 100 49 72.1 19 27.9 G 情報通信業  2,104,300 100 1,530,600 72.7 573,700 27.3 -0.7

H 運輸業、郵便業  89 100 72 80.9 17 19.1 H 運輸業、郵便業  3,310,900 100 2,631,100 79.5 679,800 20.5 1.4

I 卸売業、小売業  845 100 540 63.9 305 36.1 I 卸売業、小売業  9,319,200 100 4,431,200 47.5 4,888,000 52.5 16.4

J 金融業、保険業  90 100 56 62.2 34 37.8 J 金融業、保険業  1,599,200 100 723,900 45.3 875,300 54.7 17.0

K 不動産業、物品賃貸業  84 100 42 50.0 42 50.0 K 不動産業、物品賃貸業  1,199,800 100 712,000 59.3 487,800 40.7 -9.3

677 100 263 38.8 414 61.2 22,286,600 100 8,868,900 39.8 13,417,700 60.2 -0.9

L 学術研究、専門・技術サービス業  27 100 8 29.6 19 70.4 L 学術研究、専門・技術サービス業  1,922,300 100 1,226,900 63.8 695,300 36.2 -34.2

M 宿泊業、飲食サービス業  47 100 28 59.6 19 40.4 M 宿泊業、飲食サービス業  3,247,000 100 1,173,600 36.1 2,073,400 63.9 23.4

N 生活関連サービス業、娯楽業  50 100 29 58.0 21 42.0 N 生活関連サービス業、娯楽業  1,814,600 100 722,300 39.8 1,092,400 60.2 18.2

O 教育、学習支援業  31 100 12 38.7 19 61.3 O 教育、学習支援業  2,950,500 100 1,310,200 44.4 1,640,300 55.6 -5.7

P 医療、福祉  265 100 38 14.3 227 85.7 P 医療、福祉  7,852,800 100 1,810,300 23.1 6,042,500 76.9 -8.7

Q  複合サービス業  25 100 14 56.0 11 44.0 Q  複合サービス業  544,500 100 323,700 59.4 220,800 40.6 -3.4

R サービス業（他に分類されないもの）  232 100 134 57.8 98 42.2 R サービス業（他に分類されないもの）  3,954,900 100 2,301,900 58.2 1,653,000 41.8 -0.4

S 公務（他に分類されるものを除く） S 公務（他に分類されるものを除く） 2,348,400 100 1,656,500 70.5 691,800 29.5

T 分類不能の産業 T 分類不能の産業 1,830,000 100 926,300 50.6 903,600 49.4

女

アンケート調査回答（本調査対象） c.f. H29就業構造基本調査

<男女別の産業割合> <男女別の産業割合>

合計 男 女 合計 男

合計 合計

製造業 製造業

非製造業小計 非製造業小計

女

サービス業小計 サービス業小計

<産業別の男女割合> <産業別の男女割合>

合計 男 女 合計 男

サービス業小計 サービス業小計

合計 合計

製造業 製造業

非製造業小計 非製造業小計
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